

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Trimestrale al 30 settembre 2003

Nei primi nove mesi del 2003, fatturato consolidato per 223 milioni di Euro, in crescita del 14 % (195,7 milioni di Euro al 30/09/2002), margine operativo lordo per 57,6 milioni di Euro (+18 % rispetto ai 48,8 milioni di Euro del 30/09/2002) e risultato operativo per 27,8 milioni di Euro (+24,7 % rispetto ai 22,3 milioni di Euro del 30/09/2002).

Fatturato consolidato per 223 milioni di Euro, in crescita del 14 % rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente (195,7 milioni di Euro al 30.09.02), margine operativo lordo per 57,6 milioni di Euro (+18 % rispetto ai 48,8 milioni di Euro dei primi 9 mesi del 2002) ed investimenti per 22,1 milioni di Euro (36,9 milioni di Euro al 30/09/2002).

Il risultato operativo di 27,8 milioni di Euro e pari al 12,5 % sul fatturato, è in crescita del 24,7% rispetto a quello dei primi nove mesi del 2002 pur avendo scontato maggiori ammortamenti, pari a 25,4 milioni di Euro rispetto ai 24,3 milioni di Euro del 2002.

Sono questi, in sintesi, i principali risultati consolidati relativi ai primi nove mesi del 2003 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con oltre 1300 dipendenti attivo nel settore dei gas tecnici e medicinali e nell'assistenza medica a domicilio.

Il buon andamento del fatturato consolidato è da ascrivere all'andamento positivo delle attività sia in Italia che all'estero, ove la crescita è particolarmente sostenuta grazie agli investimenti realizzati.

L'aumento del Risultato Operativo, che ha raggiunto i 27,8 milioni di Euro (12,5% sul fatturato) rispetto ai 22,3 milioni dei primi nove mesi del 2002, è dovuto principalmente alla crescita, alla continua razionalizzazione delle attività estere, al positivo effetto derivante dalle produzioni del nuovo impianto di frazionamento aria di Mantova ed al buon andamento dell'area dell'Assistenza Medica a domicilio soprattutto all'estero.

Gli investimenti effettuati nei primi nove mesi, pari a 22,1 milioni di Euro, confermano un forte orientamento allo sviluppo ed alla internazionalizzazione del Gruppo.

L'indebitamento finanziario netto, infine, pari 66,6 milioni di Euro (contro i 69,3 milioni del 31.12.02), è in diminuzione, anche con riferimento alla situazione al 30.06.03 (74,7 milioni di Euro).

“Il mantenimento di una crescita molto sostenuta, accompagnata dal miglioramento dei margini reddituali – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – conferma la validità degli investimenti realizzati e del nostro progetto di sviluppo.”

“Nel 2003 – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – pur operando in un contesto che permane caratterizzato da difficoltà ed incertezze sui tempi ed i modi di ripresa dell'economia, riteniamo di poter raggiungere l'obiettivo di migliorare sia il fatturato che la redditività del Gruppo.”

SOL è un Gruppo multinazionale di 46 società che operano in Italia ed in 15 stati europei in due settori distinti: nella produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area gas tecnici) e in quello dell'assistenza medica a domicilio (Area home care).

Allegato: Conto Economico consolidato e posizione finanziaria netta.

Gruppo SOL – conto economico

In migliaia di Euro	Dati trimestrali				Dati progressivi			
	III TRI 2003	%	III TRI 2002	%	30/09/2003	%	30/09/2002	%
Vendite nette	74.020	100,0	65.573	100,0	223.028	100,0	195.716	100,0
Altri ricavi e proventi	1.022	1,4	1.045	1,6	2.569	1,2	2.067	1,1
Incrementi immobilizz. per lavori interni	800	1,1	1.539	2,3	2.885	1,3	4.125	2,1
Ricavi	75.842	102,5	68.157	103,9	228.482	102,4	201.908	103,2
Acquisti di materie	22.008	29,7	21.328	32,5	65.519	29,4	63.429	32,4
Prestazioni di servizi	21.525	29,1	18.393	28,0	64.066	28,7	56.150	28,7
Variazione rimanenze	(875)	(1,2)	(2.314)	(3,5)	(1.682)	(0,8)	(4.855)	(2,5)
Altri costi	1.704	2,3	1.516	2,3	5.278	2,4	4.741	2,4
Totale costi acquisti e servizi	44.362	59,9	38.923	59,4	133.181	59,7	119.465	61,0
Valore aggiunto	31.480	42,5	29.234	44,6	95.301	42,7	82.443	42,1
Costo del lavoro	12.496	16,9	10.751	16,4	37.671	16,9	33.622	17,2
Margine operativo lordo	18.984	25,6	18.483	28,2	57.630	25,8	48.821	24,9
Ammortamenti	8.494	11,5	9.022	13,8	25.412	11,4	24.313	12,4
Altri accantonamenti	1.523	2,1	1.554	2,4	4.389	2,0	2.184	1,1
Risultato operativo	8.967	12,1	7.907	12,1	27.829	12,5	22.324	11,4

Gruppo SOL – posizione finanziaria netta

In migliaia di Euro	30/09/2003	30/06/2003	31/12/2002
Cassa e Banche	23.613	20.318	23.901
Titoli	1.799	1.226	340
Quota a Breve Finanziamenti	(13.452)	(13.214)	(13.905)
Quota a Breve Leasing	(1.276)	(1.263)	(1.236)
Debiti Vs Banche a Breve	(4.593)	(5.669)	(5.352)
Liquidità a Breve Netta	6.091	1.398	3.748
Titoli immobilizzati	491	491	561
Quota a Lungo dei Finanziamenti	(68.240)	(71.358)	(69.167)
Debiti Vs Banche a Lungo Termine	(11)	(17)	(31)
Debiti Vs Finanziatori per Leasing	(2.961)	(3.288)	(2.644)
Debiti Vs Soci per acquisto partecipazioni	(1.936)	(1.936)	(1.785)
Indebitamento Netto a Medio Lungo Termine	(72.657)	(76.108)	(73.066)
Liquidità/Indebitamento Complessivo Netto	(66.566)	(74.710)	(69.318)